
     ROMÂNIA                                                           

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    

                              

 

HOTĂRÂRE 
privind însușirea proiectului de stemă a Județului Călărași 

 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.04.2016, 

   Având în vedere: 

     - raportul comun al Direcţiei de Urbanism şi Direcţiei Juridice şi Administraţie 

Publică, înregistrat sub nr. 727 din 18.01.2016; 

     - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 

Minorităţilor Naţionale; 

     - prevederile art. 10 din Legea nr. 102/1992 privind stema ţării şi sigiliul statului; 

     - prevederile art. 1 alin. (4), alin. (5), art. 2, art. 5 şi art. 7 din Hotărârea 

Guvernului nr. 25/2003 privind stabilirea metodologiei de elaborare, reproducere şi 

folosire a stemelor judeţelor, municipiilor, oraşelor şi comunelor;     

     - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

     - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale            

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

       În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale      

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
    Art. 1. – Se însuşeşte proiectul de stemă a Județului Călărași, în varianta nr. 2 din 

cele 3 variante constituite ca Anexele nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. – Direcția Juridică și Administrație Publică va comunica prezenta hotărâre 

Comisiei de Heraldică în vederea analizării conţinutului acesteia. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi. 
 

                PREŞEDINTE, 

ing. Răducu–George FILIPESCU                                              CONTRASEMNEAZĂ,                                                                       

                                                                                                  SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                          Dumitru TUDONE 

 
 

 

Nr.  55                                                                                          

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  28.04.2016 



STEMA JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI  

DESCRIEREA ȘI SEMNIFICAȚIA ELEMENTELOR ÎNSUMATE STEMEI 

JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI CONFORM ANEXEI  NR. 1 

DESCRIEREA STEMEI: 

Stema județului Călărași se compune, conform anexei nr. 1, dintr-un scut triunghiular, cu 

flancurile rotunjite, tăiat de un brâu undat de argint și despicat în șef: 1) pe verde, trei spice de 

grâu de aur; 2) pe roșu, o potcoavă de argint; 3) pe albastru, un vas de formă bitronconică, cu 

baza rotundă, orizontală, partea inferioară de formă bitronconică, răsturnată, de culoare 

cărămiziu – maronie, fără decor, cu partea mediană decorată cu motive vegetale, cu o bandă de 

culoare maronie sub decor, cu gâtul tronconic de forma unei pâlnii răsturnate, cu gura foarte uşor 

evazată, subţire. 

SEMNIFICAȚIA ELEMENTELOR ÎNSUMATE: 

Spicele de grâu fac referire la principala ocupație a locuitorilor județului, agricultura. 

Potcoava amintește de piesa de oțel care se fixa pe copitele cailor călărașilor, făcând aluzie la 

denumirea județului. Vasul reprezintă un vas de provizii descoperit pe teritoriul județului, la 

Măgura Cunești, din cultura Gumelnița menționată pentru prima dată, încă din 1922, de Vasile 

Pârvan, creatorul școlii arheologice românești. Brâul de argint evocă fluviul Dunărea pe al cărui 

mal stâng este amplasat județul. 

 

 

 

 

 

 

 



STEMA JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI  

DESCRIEREA ȘI SEMNIFICAȚIA ELEMENTELOR ÎNSUMATE STEMEI 

JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI CONFORM ANEXEI  NR. 2 

 

DESCRIEREA STEMEI: 

Stema județului Călărași se compune, conform anexei nr. 2, dintr-un scut triunghiular, cu 

flancurile rotunjite, tăiat și despicat în șef: 1) pe verde, trei spice de grâu de aur; 2) pe roșu, un 

vas de formă bitronconică, cu baza rotundă, orizontală, partea inferioară de formă bitronconică, 

răsturnată, de culoare cărămiziu – maronie, fără decor, cu partea mediană decorată cu motive 

vegetale, cu o bandă de culoare maronie sub decor, cu gâtul tronconic de forma unei pâlnii 

răsturnate, cu gura foarte uşor evazată, subţire; 3) pe albastru, patru brâuri undate de argint. 

SEMNIFICAȚIA ELEMENTELOR ÎNSUMATE: 

Spicele de grâu fac referire la principala ocupație a locuitorilor județului, agricultura. 

Vasul reprezintă un vas de provizii descoperit pe teritoriul județului, la Măgura Cunești, din 

cultura Gumelnița menționată pentru prima dată, încă din 1922, de Vasile Pârvan, creatorul școlii 

arheologice românești. Brâurile de argint evocă fluviul Dunărea pe al cărui mal stâng este 

amplasat județul. 

 

 

 

 

 

 

 



 

STEMA JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI  

DESCRIEREA ȘI SEMNIFICAȚIA ELEMENTELOR ÎNSUMATE STEMEI 

JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI CONFORM ANEXEI  NR. 3 

DESCRIEREA STEMEI: 

Stema județului Călărași se compune, conform anexei nr. 3, dintr-un scut triunghiular, cu 

flancurile rotunjite, tăiat și despicat în șef: 1) pe verde, trei spice de grâu de aur; 2) pe roșu, un 

vas de formă bitronconică, cu baza rotundă, orizontală, partea inferioară de formă bitronconică, 

răsturnată, de culoare cărămiziu – maronie, fără decor, cu partea mediană decorată cu motive 

vegetale, cu o bandă de culoare maronie sub decor, cu gâtul tronconic de forma unei pâlnii 

răsturnate, cu gura foarte uşor evazată, subţire și o potcoavă de argint; 3) pe albastru, trei brâuri 

undate de argint. 

 

SEMNIFICAȚIA ELEMENTELOR ÎNSUMATE: 

Spicele de grâu fac referire la principala ocupație a locuitorilor județului, agricultura. 

Potcoava amintește de piesa de oțel care se fixa pe copitele cailor călărașilor, făcând aluzie la 

denumirea județului. Vasul reprezintă un vas de provizii descoperit pe teritoriul județului, la 

Măgura Cunești, din cultura Gumelnița menționată pentru prima dată, încă din 1922, de Vasile 

Pârvan, creatorul școlii arheologice românești. Brâurile de argint evocă fluviul Dunărea pe al 

cărui mal stâng este amplasat județul. 


